
Città di Castellanza     Delibera G.C. n.  8 del 23.01.2019 

 

VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE – GENNAIO 2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che, a norma dell’art. 6, comma 6, del D.P.R. n. 223 del 20 marzo 1967 per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, la Giunta deve verificare, quando lo ritiene 

opportuno, e in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale; 
 

Dato atto: 

- che il Comune di Castellanza è stato autorizzato dal Ministero dell’Interno in data 13.10.1998 a sostituire lo 

schedario cartaceo con un programma di gestione su supporto informatico che offre adeguate garanzie di 

sicurezza e funzionalità; 

- che il sistema informatico utilizzato consente il costante aggiornamento della posizione di ogni elettore; 

- che i dati dello schedario elettorale elettronico sono salvati con regolarità, a cura dell’ufficio informatica; 

- che è stata effettuata d’ufficio accurata verifica sulla regolare tenuta dello schedario elettronico; 
 

Visto il verbale dell’ispezione elettorale effettuata dal Vice Prefetto aggiunto della Prefettura di Varese Dr. 

Angelo Caccavone in data 02.10.2014 in cui si osservava che la Giunta Comunale deve effettuare le verifiche 

dello schedario elettorale (in quanto la soppressione dello schedario cartaceo non esime l’Amministrazione 

dall’effettuare la suindicata verifica); 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 01.02.1986; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� Il Responsabile del Settore Servizi Demografici in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di prendere atto della regolare tenuta dello schedario elettorale in quanto: 

- lo schedario elettorale è tenuto con sistema informatico, come da autorizzazione ministeriale in data 

13.10.1998; 

- lo schedario elettorale gestito con il sistema informatico è pienamente funzionante secondo quanto 

prescritto dalla normativa vigente e dalle disposizioni ministeriali e prefettizie impartite; 

- lo schedario elettorale informatico è costantemente aggiornato in base alle comunicazioni dell’ufficio 

anagrafe e dell’ufficio stato civile; 

- le operazioni connesse alle revisioni semestrali e dinamiche sono state svolte con regolarità; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 


